
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное 

 образовательное учреждение высшего образования  
«Кемеровский государственный университет» (КемГУ) 

 
14.01.2025   ПРИКАЗ   № 16/10 

г. Кемерово 
О внесении изменений в Положение об оказании материальной поддержки обучающимся 

Кемеровского государственного университета 
_____________________________________________________________________________ 
  

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и решением Ученого совета КемГУ (протокол № 4 

от «18» декабря 2024 г.), п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Внести изменение в п. 3.1. Положения об оказании материальной поддержки 

обучающимся Кемеровского государственного университета (далее – Положение), 
утвержденного приказом от 17.07.2023 № 374/10, заменив следующий абзац 
«обучающиеся, являющиеся детьми (в т.ч. пасынками, падчерицами) граждан, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областях и Украины» текстом следующего содержания: «обучающиеся, 
являющиеся близкими родственниками военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областях и Украины». 

2. Внести изменения в приложение № 2 к Положению в части изменения 
рекомендуемых размеров материальной помощи. (приложение № 1 к настоящему приказу).  

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025. 
4. Заведующему канцелярией Е.В. Кузнецовой довести настоящий приказ до 

сведения работников. 
 

Ректор КемГУ                   А.Ю. Просеков 

Приказ подготовил: 

Начальник ФЭУ                   Е.Л. Домрачева 

 
Согласовано: 

Первый проректор                   Ю.Н. Журавлев 

Проректор по ЦТ                           Р.М. Котов 

Проректор по МП и ОК                     М.Г. Леухова 

Начальник ПУ                М.И. Отдельнова 

Начальник УМП                         Д.А. Ёлшин 

Гл. бухгалтер                 А.М. Дворовенко 

Председатель ППОС                       Ю.А. Зонова 

Председатель ССО                         А.Е. Дьяков 

 

 



Приложение № 1 к приказу 
от «__»_______ 2025 г. № _____ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании материальной поддержки обучающимся  
Кемеровского государственного университета (КемГУ) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ (далее – Закон об 
образовании) и другими нормативными правовыми актами, является локальным 
нормативным актом КемГУ. 
1.2. Средства на оказание материальной поддержки (далее- материальная помощь) 
нуждающимся обучающимся по очной форме обучения за счет средств бюджетных 
ассигнований выделяются в размере до 25% от части стипендиального фонда, 
предусматриваемого для выплаты государственных академических и государственных 
социальных стипендий. 
1.3. Право претендовать на получение материальной помощи из средств стипендиального 
фонда и внебюджетных средств КемГУ имеют обучающиеся, нуждающиеся в 
материальной поддержке и попавшие в сложную жизненную ситуацию, получающие 
образование по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета. 
1.4. Обучающимся на местах по договорам об оказании платных образовательных услуг, 
нуждающимся в материальной поддержке и попавшим в сложную жизненную ситуацию, 
может быть оказана материальная помощь из средств от приносящей доход деятельности 
университета (при наличии соответствующих средств). 
1.5. Обучающиеся-иностранные граждане и лица без гражданства имеют равные права на 
получение материальной помощи со студентами-гражданами Российской Федерации. 
1.6. В КемГУ предусматривается единовременная выплата материальной помощи. 
 

2. Источники выплаты материальной помощи 
2.1. Материальная помощь осуществляется за счет: 
• средств стипендиального фонда КемГУ в соответствии с действующим 
законодательством; 
• внебюджетных средств КемГУ. 
 

3. Категории обучающихся, имеющих право на получение материальной помощи 
3.1. К числу обучающихся, имеющих право на получение материальной помощи, относятся: 

• обучающиеся, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя; 

• обучающиеся, являющиеся детьми-инвалидами, инвалидами I, II и III групп, 
инвалидами с детства; 

• обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне; 

• обучающиеся, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или 
заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и ветеранами 
боевых действий;  

• обучающиеся из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную 
службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, 
матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по 
основаниям, предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" 
пункта 2 и подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"; 



• обучающиеся, получившие государственную социальную помощь и получающие 
государственную социальную стипендию на момент подачи заявления или имеющие 
право на получение социальной стипендии на момент подачи заявления; 

• обучающиеся в возрасте до 20 лет, имеющие только одного родителя-инвалида I 
группы; 

• обучающиеся-участники боевых действий; 
• обучающиеся, являющиеся близкими родственниками военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областях и Украины;  

• обучающиеся, являющиеся членами многодетных семей; 
• обучающиеся из неполной семьи; 
• обучающиеся, вступившие в брак в период обучения в течение шести месяцев со дня 

заключения брака;  
• обучающиеся при рождении ребенка в период обучения в течение шести месяцев со 

дня рождения ребенка;  
• семейные обучающиеся с детьми;  
• семьи с детьми, где один родитель-обучающийся;  
• студенческие семьи;  
• молодые семьи в возрасте до 35 лет;  
• обучающиеся, у которых оба родителя (или единственный родитель) – инвалиды; 
• обучающиеся у которых один из родителей – инвалид; 
• обучающиеся, у которых оба родителя (или единственный родитель) –  

неработающие пенсионеры;  
• обучающиеся, у которых один из родителей – неработающий пенсионер;  
• обучающиеся, имеющие детей, и являющиеся матерью (отцом)-одиночкой; 
• обучающиеся, у которых в период обучения умер близкий родственник (мать, отец, 

бабушка, дедушка, брат, сестра, муж, жена) или законный представитель в течение 
шести месяцев со дня смерти; 

• обучающиеся, попавшие в сложное материальное положение в результате 
чрезвычайных обстоятельств (пожара, аварии, несчастного случая и т.п.), ставшие 
жертвами преступления (кражи, разбойного нападения и т.д.) или иные сложные 
жизненные ситуации в течение шести месяцев со дня наступления обстоятельств; 

• обучающиеся, которые нуждаются в лечении и (или) восстановлении здоровья, в том 
числе которым нужна компенсация расходов на операцию, приобретение 
медикаментов, проведение необходимых платных медицинских осмотров и 
обследований, профилактических прививок и т.п. в течение шести месяцев со дня 
оплаты медицинских услуг и (или) медикаментов;  

• обучающиеся, которым необходима компенсация части расходов на проезд от места 
жительства до места учебы и обратно в течение шести месяцев с даты поездки (за 
исключением обучающихся-иностранных граждан 1 курса); 

• обучающиеся, состоящие на диспансерном учете; 
• обучающиеся, имеющие хронические заболевания; 
• обучающиеся, состоящие на учете по беременности; 
• обучающиеся, направленные на санаторно-курортное лечение; 
• обучающиеся, временно оказавшиеся в тяжелом материальном положении по иным 

причинам. 
 

4. Порядок назначения и выплаты материальной помощи. 



4.1. Материальная помощь обучающимся выплачивается на основании личного заявления 
(Приложение №1) обучающегося, в котором указана причина обращения. Заявление на 
оказание материальной помощи обучающимся в КемГУ пишется на имя руководителя 
образовательной организации, в Кузбасском гуманитарно-педагогическом институте 
КемГУ (далее – КГПИ КемГУ) и Беловском институте филиале КемГУ (далее – БИФ 
КемГУ) пишется на имя директора филиала. К заявлению прилагаются документы, 
подтверждающие необходимость оказания материальной помощи (при наличии). 
Примерный перечень документов, необходимых для подачи заявлений на материальную 
помощь, и рекомендованные размеры выплат приведены в Приложении №2. При 
первичном обращении за материальной помощью к заявлению необходимо прилагать 
копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту 
жительства на территории Российской Федерации (ИНН). 
4.2. Обучающийся несет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством за достоверность представляемых сведений и документов. В случае 
предоставления обучающимся недостоверных сведений и (или) документов, материальная 
помощь студенту не может быть оказана. 
4.3. БИФ КемГУ самостоятельно создает комиссию по назначению и распределению 
материальной помощи студентам из средств стипендиального фонда БИФ КемГУ. Все 
решения комиссии протоколируются и хранятся в филиале.  Директор несет персональную 
ответственность за правомерность выплат материальной поддержки студентам. 
4.4. Распределение материальной помощи в КГПИ КемГУ. 
4.4.1. Заявления обучающихся в КГПИ КемГУ на оказание материальной помощи из 
средств стипендиального фонда КГПИ КемГУ рассматриваются на заседании 
профсоюзного комитета Первичной профсоюзной организации студентов КГПИ КемГУ 
(далее – профсоюзный комитет) до 10 числа каждого месяца (рекомендуется).  
4.4.2. Решение профсоюзного комитета по результатам рассмотрения документов 
обучающегося, претендующего на получение материальной помощи, принимается простым 
большинством голосов и оформляется соответствующим протоколом. На основании 
протокола составляется выписка с решением о размере выделяемой материальной помощи 
каждому студенту.  
4.4.3. На основании протокола заседания профсоюзного комитета создается представление 
о назначении и выплате материальной помощи обучающимся, которое согласовывается с 
председателем студенческого совета КГПИ КемГУ и утверждается директором КГПИ 
КемГУ или уполномоченным им лицом. На основании данного представления отдел 
социальной и воспитательной работы готовит соответствующий проект приказа о 
назначении и выплате материальной помощи обучающимся, утверждаемый директором 
КГПИ КемГУ и согласованный с Первичной профсоюзной организацией студентов КГПИ 
КемГУ и студенческим советом КГПИ КемГУ.  
4.5. Распределение материальной помощи в КемГУ. 
4.5.1. Заявления обучающихся на оказание материальной помощи из средств 
стипендиального фонда КемГУ рассматриваются на заседании профсоюзного бюро 
института/факультета Первичной профсоюзной организации студентов КемГУ (далее – 
профбюро института/факультета) или на заседании президиума Первичной профсоюзной 
организации студентов КемГУ до 10 числа каждого месяца (рекомендуется). 
4.5.2. Решение профбюро института/факультета по результатам рассмотрения документов 
обучающихся, претендующих на получение материальной помощи, принимается простым 
большинством и оформляется соответствующим протоколом. На основании протокола 
составляется постановление с решением о размере выделяемой материальной помощи 
каждому студенту.  
4.5.3. На основании протокола заседания профбюро института/факультета создается 
представление о назначении и выплате материальной помощи обучающимся, которое 
согласовывается с председателем студенческого совета обучающихся 
института/факультета и утверждается директором института/деканом факультета или 
уполномоченным им лицом. На основании данного представления дирекция 
института/деканат факультета готовит соответствующий проект приказа о назначении и 
выплате материальной помощи обучающимся института/факультета, утверждаемые 
ректором КемГУ (или уполномоченным им лицом) и согласованный с Первичной 



профсоюзной организацией студентов КемГУ и студенческим советом обучающихся 
КемГУ. 
4.5.4. Заявления обучающихся КПИТиП на оказание материальной помощи из 
стипендиального фонда КемГУ рассматриваются до 10 числа каждого месяца 
(рекомендуется) на заседании комиссии, в состав которой входят заместитель директора по 
воспитательной работе, заведующие отделениями, социальный педагог, представитель 
студенческого совета обучающихся колледжа. Все решения комиссии протоколируются и 
хранятся в дирекции КПИТиТ. На основании протокола составляется проект приказа о 
назначении и выплате материальной помощи обучающимся колледжа, утверждаемый 
ректором КемГУ (или уполномоченным им лицом) и согласованный с Первичной 
профсоюзной организацией студентов КемГУ и студенческим советом обучающихся 
КемГУ.  
4.6. Размер материальной помощи устанавливается индивидуально с учетом конкретной 
жизненной ситуации, в которой находится обучающийся, в пределах выделенных средств 
данному институту/факультету/колледжу.  
4.7. Количество выплат материальной помощи обучающемуся в период обучения не 
ограничено.   
4.8. Материальная помощь может выплачиваться обучающимся, находящимся в 
академическом отпуске, отпуске по уходу за ребенком до 3х лет, в отпуске по беременности 
и родам на общих основаниях. 
4.9. Заявление рассматривается в течение 30 дней со дня обращения. В ряде случаев 
заявление может быть рассмотрено в более поздний срок, но не более трех месяцев со дня 
подачи заявления.  
4.10. Материальная помощь может быть оказана обучающемуся не чаще одного раза в два 
месяца. При наличии денежных средств материальная помощь может быть оказана 
обучающимся без учета ограничений по периодичности выплат.  
4.11. При наличии нескольких оснований материальная помощь предоставляется только по 
одному из них (по решению профбюро института/факультета).  
4.12. Решение о выплате обучающимся материальной помощи из внебюджетных средств 
КемГУ принимает ректор КемГУ на основании ходатайства структурного подразделения 
КемГУ и соответствующего решения ученого совета института/факультета/колледжа.  
 
5. Размеры выплат материальной помощи из средств стипендиального фонда КемГУ 
5.1. Минимальный размер материальной помощи из средств стипендиального фонда 
обучающимся по очной бюджетной форме обучения устанавливается в размере пятисот 
рублей.  
5.2. Максимальный размер материальной помощи из средств стипендиального фонда 
обучающимся по очной бюджетной форме обучения устанавливается в размере не более 
пятидесяти тысяч рублей в календарный год. 
 

6. Размеры выплат материальной помощи из внебюджетных средств КемГУ 
6.1. Минимальный размер материальной помощи из внебюджетных средств КемГУ 
обучающимся по очной форме обучения устанавливается в размере пятисот рублей. 
6.2. Максимальный размер материальной помощи из внебюджетных средств КемГУ 
обучающимся устанавливается в размере не более пятидесяти тысяч рублей в календарный 
год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

 
Ректору КемГУ 

А.Ю. Просекову 
студента институт  

группа ___ 
Иванова Ивана Ивановича 

сот. телефон (при наличии) 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

 Прошу выделить мне материальную помощь в связи с трудным материальным 
положением по причине_________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 
 

Дата         Подпись 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
 

Рекомендуемые размеры материальной помощи различным категориям студентов и 
необходимые подтверждающие документы для получения материальной помощи: 

 
Категория студента Размер 

материальной 
помощи 

Необходимые документы 

- обучающиеся, являющиеся 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лицами, 
потерявшими в период 
обучения обоих родителей 
или единственного родителя 

до 6000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся, являющиеся 
детьми-инвалидами, 
инвалидами I, II и III групп, 
инвалидами с детства 

до 10000 рублей 
(1 группа – до 

10000 рублей, 2 
группа – до 8000 

рублей, 3 группа – 
до 6000 рублей) 

Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся, 
подвергшиеся воздействию 
радиации вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и иных 
радиационных катастроф, 
вследствие ядерных 
испытаний на 
Семипалатинском полигоне 

до 6000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся, 
являющимся инвалидами 
вследствие военной травмы 
или заболевания, 
полученных в период 
прохождения военной 
службы, и ветеранами 
боевых действий 

до 6000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся из числа 
граждан, проходивших в 
течение не менее трех лет 
военную службу по 
контракту на воинских 
должностях, подлежащих 
замещению солдатами, 
матросами, сержантами, 
старшинами, и уволенных с 
военной службы по 
основаниям, 
предусмотренным 
подпунктами "б" - "г" 
пункта 1, подпунктом "а" 
пункта 2 и подпунктами "а" 
- "в" пункта 3 статьи 51 
Федерального закона от 28 

до 6000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 



марта 1998 года N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и 
военной службе"  
- обучающиеся, получившие 
государственную 
социальную помощь и 
получающие социальную 
стипендию на момент 
подачи заявления или 
имеющие право на 
получение социальной 
стипендии на момент 
подачи заявления 

до 4000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся в возрасте до 
20 лет, имеющие только 
одного родителя-инвалида I 
группы 
 

до 10000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся, являющиеся 
членами многодетных семей 

до 5000 рублей Справка о составе семьи, 
документы, подтверждающие 
родство 

- обучающиеся из не полной 
семьи 

до 5000 рублей Справка о составе семьи, 
документы, подтверждающие 
родство 

- обучающиеся, которым 
необходима компенсация 
части расходов на проезд от 
места жительства до места 
учебы и обратно в течение 
шести месяцев с даты 
поездки (за исключением 
обучающихся-иностранных 
граждан 1 курса) 

до 10000 рублей, но 
не более 50% от 

стоимости билета 

Билеты или копии билетов до 
места жительства и обратно. Для 
иностранных граждан – при 
покупке билетов в национальной 
валюте необходимо приложить 
документов с переводом суммы в 
рубли 

- обучающиеся-участники 
боевых действий 
 

до 8000 рублей Копия документов, 
подтверждающих статус, если 
данные документы отсутствуют в 
КемГУ 

- обучающиеся, являющиеся 
близкими родственниками 
военнослужащих и 
сотрудников федеральных 
органов исполнительной 
власти и федеральных 
государственных органов, в 
которых федеральным 
законом предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в 
специальной военной 
операции на территориях 
Донецкой Народной 
Республики, Луганской 
Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской 
областях и Украины 

до 5000 рублей Копия документов, 
подтверждающих родство, 
справка об участии в специальной 
военной операции  



- обучающиеся, вступившие 
в брак в период обучения в 
течение шести месяцев со 
дня заключения брака 

до 20000 рублей 
(единоразовая 

выплата) 

Копия свидетельства о 
заключении брака 

- обучающиеся при 
рождении ребенка в период 
обучения в течение шести 
месяцев со дня рождения 
ребенка 

до 25000 рублей 
(единоразовая 

выплата) 

Копия свидетельства о рождении 
ребенка 

- семейные обучающиеся с 
детьми  
 

до 10000 рублей Копия свидетельства о рождении 
ребенка, свидетельство о 
заключении брака, справка с 
места обучения (для студентов 
других образовательных 
организаций) 

- семьи с детьми, где один 
родитель-обучающийся 

до 8000 рублей Копия свидетельства о рождении 
ребенка, свидетельство о 
заключении брака 

- студенческие семьи 
 

до 6000 рублей Свидетельство о заключении 
брака, справка с места обучения 
(для студентов других 
образовательных организаций) 

- молодые семьи в возрасте 
до 35 лет 

до 5000 рублей Свидетельство о заключении 
брака 

- обучающиеся, у которых 
оба родителя (или 
единственный родитель) – 
инвалиды 

до 7000 рублей Копии справок МСЭК, 
документы, подтверждающие 
родство   

- обучающиеся у которых 
один из родителей – инвалид 

до 5000 рублей Копия справки МСЭК, 
документы, подтверждающие 
родство   

- обучающиеся, у которых 
оба родителя (или 
единственный родитель) –  
неработающие пенсионеры 

до 7000 рублей Копии пенсионных 
удостоверений, копии трудовых 
книжек, документ, 
подтверждающий родство  

- обучающиеся, у которых 
один из родителей – 
неработающий пенсионер 

до 5000 рублей Копия пенсионного 
удостоверения, копия трудовой 
книжки, документ, 
подтверждающий родство 

- обучающиеся, имеющие 
детей, и являющиеся 
матерью (отцом)-одиночкой 

до 10000 рублей Копия свидетельства о рождении 
ребенка, другие документы, 
подтверждающие статус 

- обучающиеся, у которых в 
период обучения умер 
близкий родственник (мать, 
отец, брат, сестра, муж, 
жена) или законный 
представитель в течение 
шести месяцев со дня 
смерти 

до 25000 рублей 
(единоразовая 

выплата) 

Свидетельство о смерти, 
документы, подтверждающие 
родство 

- обучающиеся, у которых в 
период обучения умер 
близкий родственник 
(бабушка, дедушка) 

до 10000 рублей 
(единоразовая 

выплата) 

Свидетельство о смерти, 
документы, подтверждающие 
родство 

- обучающиеся, попавшие в 
сложное материальное 
положение в результате 

до 50000 рублей Копии документов, 
подтверждающие факт 



чрезвычайных 
обстоятельств (пожара, 
аварии, несчастного случая 
и т.п.), ставшие жертвами 
преступления (кражи, 
разбойного нападения и т.д.) 
или иные сложные 
жизненные ситуации в 
течение шести месяцев со 
дня наступления 
обстоятельств 

чрезвычайной ситуации (при 
наличии)  

- обучающиеся, которые 
нуждаются в лечении и 
(или) восстановлении 
здоровья, в том числе 
которым нужна 
компенсация расходов на 
операцию, приобретение 
медикаментов, проведение 
необходимых платных 
медицинских осмотров и 
обследований, 
профилактических 
прививок и т.п. в течение 
шести месяцев со дня 
оплаты медицинских услуг 
и (или) медикаментов 

до 50000 рублей 
(процент 

компенсации 
затрат: на 

медицинские 
услуги, лекарства и 

т.п. – до 70%, 
стоматологические 
услуги – до 50%, 

коррекция зрения, 
ортодонтическое 

лечение – до 30%) 

Справка с медицинского 
учреждения, договоры об оплате, 
квитанции, чеки  

- обучающиеся, состоящие 
на диспансерном учете 

до 5000 рублей Справка с медицинского 
учреждения 

- обучающиеся, имеющие 
хронические заболевания 

до 5000 рублей Справка с медицинского 
учреждения 

- обучающиеся, состоящие 
на учете по беременности 

до 6000 рублей Справка с медицинского 
учреждения 

- обучающиеся, 
направленные на санаторно-
курортное лечение 

до 15000 рублей Справка с медицинского 
учреждения 

- обучающиеся, временно 
оказавшиеся в тяжелом 
материальном положении 
по иным причинам 

до 10000 рублей Документы, подтверждающие 
сложную жизненную ситуацию 
(при наличии), ходатайство 
структур университета, 
общественных объединений 
университета 

 
 

 
 


		2025-02-13T15:01:33+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




